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Afslutning på Litteratur-
fest.nu blev markeret med
en offentliggørelse af en
novellesamling, skrevet af
unge fra grænselandet.
Fælles tema for novellerne
var Plan B. Ligeledes blev
der plads til tre markante
nordiske forfattere.

FLENSBORG. I forbindelse med Litte-
raturfest.nu 2012 var der udskrevet
en konkurrence, hvor alle elever i 7.
til 10. klasse kunne deltage i et skri-
veværksted. Resultatet blev at 21
unge elever fra 7. til 10. klasse i lør-
dags stod med deres første bogudgi-
velse i hånden.
Bogens titel er »Plan B« - og det

var med udgangspunkt i begrebet
Plan B, at teksterne blev skrevet. På
Flensborg Bibliotek bød Svend Kohrt,
formand for Nordisk Informations-
kontor i Sønderjylland, velkommen
til de unge, deres forældre, og andre
interesserede. Det var med tak til de
unge for at have bidraget til littera-
turfestivalens skriveværksted, og or-
det stolt sneg sig også med ind i ta-
len. De unge fik ligeledes rosende
ord med på vejen fra forfatterne Ce-
cilie Eken og Jan Christophersen,
som har hjulpet dem undervejs i for-
løbet

- Det har været sjovt, men I har
også arbejdet professionelt. Jeg hå-
bede, det blev godt, og det blev rig-
tig godt. I har meget at fortælle. Bliv
ved med det, sagde Jan Christopher-
sen.
Cecilie Eken kunne ikke deltage i

arrangementet, så hun havde sendt
et brev, som Svend Kohrt læste op.
Brevet indeholdt blandt andet føl-
gende:

- Det har været en fornøjelse at
arbejde med jer. I har udvist stædig-
hed og vilje, også selvom nogen af
teksterne skulle skrives om op til fem
gange. Det har været spændende at
se den forskellighed, hvormed I be-
handlede begrebet »Plan B«. Her er
både realistiske historier om det at
være barn, om forældre, om mob-
ning, om at være handikappet, der er
også Science Fiction og historiske
noveller. Tak for jeres vedholdenhed
og jeres arbejdsomhed.

»Vi elsker Kjartan Fløgstad«

Efter præsentationen af »Plan B« og
de unge var det de erfarne forfatte-
res tur. Dem var der tre af en norsk,
en svensk og en dansk.
- Sådan lød det i telefonen en dag,

sagde Anette Jensen, leder af Littera-
turfest. nu. Det var den københavn-
ske læsegruppe »De fem noble da-
mer«, der havde opdaget, at Kjartan
Fløgsted kom til Litteraturfest.nu i
grænselandet.
Og de havde taget den lange vej til

Flensborg for at se ham, som de el-
sker og for at stille spørgsmål.
Spørgsmålene drejede sig blandt an-
det om det første kapitel i Fløgstads
bog »Den yderste grænse«. Kapitlet
foregår i Flensborg og handler om ti-
den omkring Anden Verdenskrig.
Fløgstad lægger i sin roman vægt på,
at der boede et særligt højt antal
nazister i Sydslesvig, og at det var
magteliten, der styrede mod nazis-
men. Halvdelen af den tyske læge-
forening var medlem af SS, oplyste
Fløgstad. Kjartan Fløgstad gjorde
klart, at hans motivation for at skrive
bunder i en trang til at belyse, at
ting ikke altid er, som de ser ud på

overfladen. Og som en af gæsterne
på biblioteket, Ulla fra København,
konstaterede:

- Hvis det var elitens stærke magt,
der styrede mod nazismen, så sætter
det jo Anden Verdenskrig i et noget
andet lys end det, vi ellers har lært.

- Ting er ikke altid sort-hvide. Sy-
stemers gyldighed står og falder med
enkeltindividets evne og lyst til at
stille spørgsmål, sagde Fløgstad.
Ét af de spørgsmål, som et enkelt-

individ stillede denne eftermiddag,
lød: Er du eksistentialist?

- Som romanforfatter snakker
man næsten som en historiker, lo
Fløgstad.
- Mine bøger handler om ideologi-

ske og historiske personer, som mø-
der opdigtede personer, der er rendt
ind i eksistentielle problemer. I min
næste roman skriver jeg om optøjer-
ne på Utøya, en episode der rystede
Norge, men som også gør opmærk-
som på, at vi har et godt og stærkt
redningsvæsen, et godt hospitalsvæ-
sen, og jeg er stolt af den juridiske
indsats i Norge under retssagen, si-
ger Kjartan Fløgstad.

Behov for undertrykkelse

Fra den norske Kjartan Fløgstad fort-
satte det over grænsen til Astrid
Lindgrens Sverige. Majgull Axelsson
var kommet til Flensborg for at for-
tælle om sit forfatterskab. Axelsson
begyndte med at sige:

- Jeg ville hellere have siddet og
hørt noget mere fra Kjartan Fløgstad.
Så begyndte hun at fortælle om,

hvordan hun kun kan skrive i Sveri-

ge.
- Når jeg går tur i skovene i Sveri-

ge, så er jeg så glad for at være
svensk. Det er noget med lyset og
mørket. Der kan jeg skrive, ellers bli-
ver jeg så nemt forstyrret eller irrite-
ret. Mine bøger handler mest om det
»at stå udenfor«. Vi har et godt vel-
færdssystem i Sverige, der bliver pas-
set på alle, men der er stadigvæk no-
gen, der står udenfor. I Sverige hol-
der man det stadig hemmeligt, hvis
man er rejsende, som er et andet ord
for tater. Mennesket har et behov for
at holde nogen udenfor. Og i Sverige
er det romaerne, der er udpeget til at
være dem der skal forfølges. I
1950erne blev cirka 2000 kvinder
steriliseret, tvangssteriliseret, og det
var hovedsageligt romaere, det gik
ud over.
Majgull Axelsson kommer tilbage

til sin påstand om, at der i menne-
sket er et behov for at undertrykke
nogen.

- Jeg begyndte først min litterære
karriere i 40 års alderen, sagde Maj-
gull Axelsson

- Det interesserede mig det der
med undertrykkelsen, og når nogen
er mønsterbrydere, det er også
spændende.
Et af spørgsmålene til Majgull

Axelsson drejede sig om Sveriges
håndtering af indvandrere i dag.

- Der er store indsatser i gang,
men det er alarmerende, at der er
skabt en kæmpe underklasse bestå-
ende af disse mennesker. De er tyde-
ligt fattigere end alle andre og bor i
samme boligområder, men intet poli-
tisk parti vil tage ansvaret for det.

- Vi burde ikke have den segrege-
ring i vores samfund, som vi har, af-
slutter Majgull Axelsson.

»Ramt af ingenting«

Efter pausen var det den danske for-
fatter Ida Jessen, der skulle på sce-
nen:

- Jeg har siddet her og lyttet til de
andre to forfattere og tænkt, at det
bliver svært at følge efter, så I får en
ægte gyserhistorie fra mig, sagde Ida
Jessen og så tog hun publikum med
en fortællende tur til Årslev Klostret.
Her var hun rejst hen for at få

skrive fred, men blev forstyrret af
spøgelser og uro. Ida Jessen gik der-
for mange ture rundt omkring i
landskabet, men efter fem dage
måtte hun rejse hjem.
- Til gengæld havde jeg landskaber

og inspirationer med mig hjem, og så
skrev jeg og skrev og skrev. På ingen
tid havde jeg skrevet halvdelen af

»Den der lyver«, sagde Ida Jessen.
»Den der lyver« er første bog i

Vium trilogien. Vium er en opdigtet
by, som kun findes i Ida Jessens bø-
ger.

- Det skulle egentlig ikke være en
trilogi, men da »Det første jeg tæn-
ker på« også foregår i Hvium, synes
min redaktør, at jeg skulle skulle skri-
ve en tredie bog også. Trilogier er så
moderne, og så skrev jeg »Børnene«.
Den nyeste udgivelse fra Ida Jessen

hedder »Ramt af ingenting«.
- Den handler om den der tilstand

af ingenting. Det er når noget er af-
sluttet, og man forholder sig i ro og
venter. Men der sker jo altid noget,
også når der ikke sker noget. Bogen
handler om kærlighed, der ikke kan
bruges til noget, men som er der alli-
gevel. Og den handler om angst, fej-
hed, kærlighed, og om et forhold,
der ikke kan være.
Ida Jessen læste til slut op af bo-

gen.
Anette Jensen, som er arrangør af

litteraturfest.nu, sluttede af med or-
dene:

- Det er tredie gang, vi afholder
litteraturfest.nu, vi er glade for den
interesse der har været for litteratu-
ren igen i år. Især tak til de tre for-
fattere, der sidder her nu, tak til jer
der kom, også dem helt fra Køben-
havn. Vi er begyndt at forberede fe-
stivalen til næste år.

Line Lindegren Roed
lindegren@fla.de

Unge blev hyldet på litteraturfest

Danske og tyske skoleelever har skrevet fortællinger om små og store følelser og om liv og død. De har samlet deres noveller i bogen »Plan B«.
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Der sker jo al-
tid noget, også
når der ikke
sker noget.

Ida Jessen

”

Den norske forfatter Kjartan Fløgstad har med sin roman om nazismens op-
komst og dens lange efterliv begået et hovedværk i ny nordisk litteratur.

Lene Lund overrakte en bog og en blomst til alle deltagerne i skriveværkstedet
arrangeret af Litteraturfest.nu.


